— 1 —

办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮农文〔2024〕72号 签发人：苗振江

155

田中华代表：

您提出的“关于夯实农业基础、推进乡村振兴的建议”收悉，

现答复如下：

一、关于因地制宜，推进产业振兴

探索推进农业社会化服务。发展多形式适度规模经营，落实

社会资本流转土地经营权资格审查和项目备案制度，规范经营权

流转合同并将合同输入全国土地流转系统，全市耕地土地流转面

积稳定在 140万亩。引导社会化服务主体拓展服务范围，提供耕

种浇防收晒储等多环节全过程农业生产社会化服务。土地托管面

— 2 —

积稳定在 1600万亩次。濮阳县探索建立农事服务中心，开展农

机、农技等社会化服务，经验做法得到国家领导肯定认可；濮阳

县鲁河镇探索“土地驿站”模式，经验做法被省委改革办在全省推

广。打造农业品牌格局。组织县区积极参与《河南省知名农产品

品牌目录》遴选修订工作。我市共有 44家农业品牌成功入选河

南省知名农业品牌目录。另外，不断加强企业品牌强农意识，积

极组织优秀种植、加工、养殖企业申报绿色食品，目前，我市共

有“三品一标”产品 103个。其中：绿色食品 79个；农产品地理

标志 2个；名特优新农产品 22个。发展壮大集体经济。坚持农

业农村优先发展，稳步推进农村集体产权制度改革，发展壮大集

体经济。截至 2023年底，全市年收入超 5万元的村 2041个，占

比超 80%；有 31个村实现了分红，当年分红金额 1959.1万元。

多元化挖掘乡村文旅产业。积极探索“特色产业+旅游+电商”融合

发展新路径，不断壮大生态循环经济，借助乡村振兴推进农村产

业融合发展，通过打造以农带旅、以旅促农、农旅结合的农旅电

商融合发展模式，助力乡村振兴。积极推动休闲农业乡村旅游与

电子商务深度融合。利用东森电商产业园等企业资源优势，强化

线上推广，打造“互联网+智慧旅游”发展新模式，将我市特色旅

游产品推上线，拍摄短视频和旅游攻略等多方位立体式宣传，让

我市葛营村、姜庄村等“养在深闺人未识”的乡村美景为天下所知。

二、关于突出重点，加快乡村建设

农村人居环境水平不断提升。按照《濮阳市乡村建设行动实

— 3 —

施方案》（濮政办〔2021〕36号）要求，我市乡村建设要突出乡

土特色和地域特点，积极开展“四美乡村”、美丽小镇、“五美庭

院”建设，有序推进农房及院落风貌整治，预计到 2025年年底前

30%以上的行政村能达到“四美乡村”建设标准、50%以上的乡镇

政府所在地能达到“美丽小镇”建设标准。农村基础设施水平不断

完善。扎实推进“四好农村路”建设，畅通乡村发展“微循环”，2022

年获评全国“四好农村路”建设市域突出单位。实施“村村通客车

提质工程”，全市行政村通客车率达到 100%。实施丹江水进农村

工程，全市农村集中供水率、自来水普及率均达到 99%，饮水安

全达到 100%，南乐县入选全国农业基础设施建设典型案例，我

市被省列为城乡供水一体化试点市。动员社会参与。依托定点帮

扶、“万人助万企”、“万企兴万村”等，广泛动员社会 各方面

力量参与，推动企业、社会组织等共同参与乡村建设。积极发挥

村级党组织的桥梁纽带作用和党员干部的模范带头作用，村支部

书记大专以上学历占比从年初的 31.1%增长至 41.4%。运用“四议

两公开”等民主决策机制，动员农民群众主动参与乡村建设。

三、关于健全体系，提升治理水平。全面深化“五星”支部

创建，“三星”以上支部达到 2246个、占比达到 75%以上，居全

省前列。持续推进移风易俗倡树文明新风。推行婚嫁彩礼等限高

标准，全面落实党员干部婚丧嫁娶“两报告一承诺”制度，带头

少要或不要彩礼。党员和村民组长以上干部全部签订喜事新办承

诺书。全市 2993个行政村全部建立红白理事会，制定《红白理

事会章程》。推动开展结婚颁证服务。各婚姻登记处全部设立婚

— 4 —

姻家庭辅导室。引导和支持各类社会组织、基层群众性自治组织

参与婚姻家庭辅导服务。加大人才培训力度。围绕整村推进的思

路，着眼区域自然资源禀赋、产业特征、劳务输出优势，按照“参

训农民+专家教授+课堂培训+基地实训+创业指导+政策扶持+跟

踪服务”集成培育模式，全市累计培育各类高素质农民 9694人，

围绕开展科技壮苗、稳夏粮丰收、大豆单产提升、玉米单产提升、

电商销售五大专项培育行动，提升培育专业生产型实用人才4500

余人次，直播带货、电商营销等新农人 600余人次，学员满意率

达 98%以上。

感谢您对我局工作的关心，希望继续对三农工作给予支持。

2024年 6月 20日

（联系人：朱佳佳 电话：0393-8154616）

抄送：市人大选工委（2份），市委市政府督查局（2份）。

濮阳市农业农村局办公室 2024年 6月 20日印发